6. Et Antipater quidem huiusmodi verba loquitus, multisque consanguineis ad ea, quae dixerat, testimonii suis firmanda adhibitis, fiducia dicendi fecit. Surrexit vero Nicolaus, qui Archelai causam egit, dicebatque: "Illa quidem, quae in templo facta erant, obstiatis potius eorum animis, qui passi sunt, imputanda esse, quam Archelai potestati, qui enim tales res coeptant, non eo tantum iniustos esse, quod innocentes vexant, sed et quod pacis et aequi amantes in ultione impellunt. Hos autem homines verbo quidem in Archelaum patrassæ hostilia, re ipsa autem in Caesarem res aperta est. Constat enim tumultuum auctores, eos, qui ad vim et iniuriam propulsandam ab Archelao missi aderant, facto impetu occidisse, neque Deum neque fas dierum nobis sanctissimorum reverentes: et hi sunt, quorum non puduit Antipatrum suscipere tutelam, siue ut odio in Archelaum suo morem gereret, siue quod ius et aequum omne auersatur. Certe qui adorunt alios, nihilque mali suspicentes iniuriis lacerant, hi sunt, qui nolentes cogunt sui causa ad arma recurrere. Tum reliquorum omnium, quae obiecta fuerant, causam assignauit iis ipsis, qui a consilio erant accusatoribus. Nihil referri vnde color quaeratur iniuriae, quod non ipsis factum sit suasoribus. Neque ea per se esse improba,

“ρατίναι, ἀλλὰ τῷ Βλάψον ἀν δοκεῖν Αρχέλαον. τοσοῦτο  
“ποιοῖς εἶναι βελὴν τῇ ὑβριοῦντος εἰς τὸνδέα συγγενῆ, καὶ  
“πατρὸς μὲν σύζευτην, συνίθη δὲ αὐτοῖς καὶ διὰ παντὸς  
“οἰκείως πεπολιτευμένου. ταύτης γέ μην διαθήκας ὑπό τε στα-  
“φρονοῦντος γεγραφθῆται τῷ Βασιλέως, καὶ κυριωτέρας τῶν  
“γεγραμμένων προτεροῦ, διὰ τὸ Καΐσαρα δισπότην τῶν  
“ἴσλων καταλοεῖθαι πρὸς τὴν κοιτίν τῶν εἰς αὐταῖς γε  
“γεγραμμένων. μηδίσεθαι τέ, καθαρίς Καΐσαρα τὴν ὑβριν  
“αὐτῶν, οἱ τῆς Ηρώδου παντοίως ἀπολαύσαντες παρέσχεντες  
“κακὸν δικάρπωσι. τὰ πάντα εἰπὲ ὑβριν γενόμενος ἐπάγνωτο  
“αὐτῷ, ἡ δὲ κοιτίν πρὸς τὸν συγγενῆ τούτῳ γεγονέται.  
“ἔπουν Καΐσαρά τε αὐτὸς ὅπερ αὐτῷ πεντεπέμψει τὰ πάντα  
“καὶ Φίλους καὶ συμμάχους κατειλύστεντας διαθῆκε, εἰτὶ  
“πίστη τῇ αὐτῷ γεγραμμένῃ. ὃδὲ μηρόπεδαι κάπλαι τὴν  
“οἰκείων τὴν Καΐσαρος αὔρητην καὶ πίστην, πρὸς ἄπαντα τὴν  
“διαδοχὴν καταλελοπότος, πίστη δὲ τῇ αὐτῷ προσπεθει-  
“γότος. ἔτε αἱμαρτάνει Ηρώδην ποτὲ περὶ περὶ τὸ δια-  
“δόχον, σωθεσύνη κεχεημένου εἰπὲ τῇ Καΐσαρος γνωμή ταῦ-  
“πάντα ποιεῖθαι.

Γ'. Καὶ Νικόλαος μὲν, τοιάδε διελθάν, κατατάγει τὸν  
λόγον. Καΐσαρε δὲ Αρχέλαον, πρεσβυτερόντα αὐτῷ πρὸς τὴν  
γόνατα, Φιλοφρόνως τὸ ἀνίση, Φάμενος ἀξιώτατος εἶναι τῆς  
Βασιλείας· πολλὴν τε ἀπέΦαντε τροπὴν γνῶμης τῆς αὐτῆς  
ἢ ἄλλα πράξειν, ἀλλ᾽ ὥποσα αἵ τε διαθῆκαν ὑπηγόρευσον,  
καὶ Αρχελάῳ συνέθεσεν. ἢ μέντοι γε ἐκεκύρωτε ὑδόν, ὡς ἀν  
ἔχεγγυός παραδείγματι χρώμενον ἐπ' ἀδείας Αρχέλαον εἰ-  
ναγ. καὶ διαλύτεως τῶν ἀνδρῶν γενομένης ἐσκοπεῖτο καθε-  
αὐτὸν, εἴτε Αρχελάῳ τὴν Βασιλείαν εἴη κυρώσων, εἴτε γε-  
μὴν αὐτῆς ποιεῖθαι παντὶ τῷ Ηρώδᾳ γένει, καὶ ταῦτα  
πάντων πολλῆς ἐπικερίας δεομένων.

"sed in odium Archelai ita referri, ut improba videantur.  
 "Tanto illos agi studio laedendi cognatum hominem, de  
 "iporum parente bene meritum et ipsos omnibus amici-  
 "tiae officiis prosequutum. Testamentum a patre factum  
 "bene mentis compote, et haud dubie posteriores tabulas  
 "potiores esse prioribus, eoque magis, quod Caesari omni-  
 "um, quae in iis scripta sunt, plenissimum arbitrium re-  
 "linquitur. Non timendum, ne horum iniquitate in Caesar  
 "imitetur, qui Herodilis, ex cuius viuentis potentia fructus  
 "plurimos cepere, nunc mortui voluntatem oppugnant;  
 "idque satis sibi concii, neutrum se de Herode ita me-  
 "ritos, ut Archelaus fuit. Non is est Caesar, qui viri ami-  
 "ci, bellorum socii, qui in omnibus, etiam in hoc ipso, a  
 "Caesare perpera semper voluit, rescindat testamentum  
 "suae conuissimae fidei. Multum ab horum malignitate  
 "abest Caesaris virtus ac fides, toti humano generi testa-  
 "mentissima; neque id in eum cadit, ut non sanas mentis pro-  
 "nuntiet regem, qui primum filio bono hereditatem reli-  
 "querit, deinde in hoc ipsius Caesaris fidem implorauerit.  
 "Quando testamentum condidit Herodes, ita sapuit, ut  
 "Caesaris arbitratui cuncta submitteret: ne in herede qui-  
 "dein eligendo despere potuit.

7. Et Nicolaus quidem, cum ista oratione percurris-  
 set, sivecum quam dicendi facit. Caesar autem Archelaum,  
 qui sese ad pedes eius abiicerat, comiter alleuauit, regno  
 dignissimum esse dicens: seque satis ostendit sic esse asse-  
 ctuin, ut non aliter facturus esset, quam testamentum po-  
 stularet, et e re Archelai esset. Verum, ubi Archelaum,  
 ut qui benevolentiae eius indicio satis magno fatus esset,  
 securum esse animaduertit, nihil sanxit. Postea dimisso  
 concilio, dispexit ipse secum, vtrum regnum Archelao  
 confirmare deberet, an vero id omnibus Herodis filiis  
 communiter diuidere, idque quoniam omnes plurimum  
 egerent auxilio.

## ΚΕΦ. ί

Στάσις Ιεδαίων πρὸς Σαβίνον· καὶ ὡς Οὐαρός τὰς αἰτίας  
αὐτῆς ἐκόλασεν.

Πρότερον δὲ, ἦ κύρωσίν τινα τάτων γενέθαι, Μαλθάκη τε  
ἡ Αρχελάς μῆτη νόσῳ τελευτᾶ· καὶ παρὰ Οὐάρος τῷ Συ-  
ρίας σρατηγῷ παρῆν γεράμψατα τὴν Ιεδαίων ἀπόστασιν δια-  
σαφῆντα. τῇ γὰρ Αρχελάς μετὰ τὸν ἐμπλόκον ἐθορυβήθη τὸ  
πᾶν ἔθνος· καὶ Οὐαρός αὐτὸς, ἕπεται παρηκ., τὰς αἰτίας τῆς κι-  
κῆσες τιμωρίαν περιβαλλὼν, καὶ τῷ πλούτῳ τῆς τάσσεσας ἐπεί-  
χετιν ποιησάμενος πολλῆς γενορέωτις, ὃς Αντισχέσεις τὴν  
ἀναζητοῦντα ποιεῖται· τάχυτα δὲ τῆς σρατιᾶς ἐν Ιερουσαλύμοις  
λεπτόμενος, τὴν Ιεδαίων νεοτεροποίησαν ἐπιβομβίντας. οὐ μήν  
ἐπεράσαντο γε όδεν ἐπὶ παύλῃ τῷ μὴ οὐδασιάσσοντος αὐτῶν.  
ὅτε γὰρ Οὐαρός απῆι, καὶ Σαβίνος ὁ ἐπίτροπος τῷ Καισα-  
ρος ὑπομένιας αὐτόθι μεγάλως τὰς Ιεδαίας κατεπόνει, σρα-  
τεῖα τε τῇ καταλειμμένῃ πιστεύων, ὡς καὶ περισσόστο αὐ-  
τῶν, καὶ τῷ πλήθει πολλὰς γὰρ ὀπλίστις δοξοφόρος ἐχε-  
το αὐτοῖς, ἐπέγκυη τὰς Ιεδαίας καὶ ἐνταραμπόστων ἐπὶ αἴσιά-  
σσε. τάς τε γάρ τιμας ἐβιάζετο παραλαμβάνειν, καὶ τῶν  
βασιλικῶν χρημάτων ἐπ' ἔρευνη προδόμως ὥρμητο βίᾳ διὰ  
κέρδη καὶ πλεονεξίῶν ἐπιθυμίας.